РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2022                                                                                            № АГ-1751-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 30.10.2017 № АГ-2130-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы муниципального образования город Минусинск».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по  подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2024 годы»,                           Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях улучшения качества благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципального образования город Минусинск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Минусинска от 30.10.2017   № АГ-2130-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы (с изменениями от 30.10.2020 № АГ-2036-п, от 04.02.2021 № АГ-162-п, от 13.05.2021 № АГ-800-п, от 17.08.2021 № АГ-1435-п, от 01.09.2021 № АГ-1542-п, от 21.10.2021 № АГ-1873-п, от 29.10.2021 № АГ-1925-п, от 27.12.2021 № АГ-2291-п, от 30.12.2021 № АГ-2362-п, от 14.02.2022 № АГ-268-п, от 04.07.2022 № АГ-13-14-п) внести следующие изменения:
в приложении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы:
в Паспорте программы:
раздел  6 «Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения» изложить в новой редакции:
«Реализация мероприятий программы, финансируемых из федерального, краевого и городского бюджетов, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации города  Минусинска, предусматривает выполнение работы по комплексному благоустройству дворовых территорий и благоустройство общественных территорий города Минусинска.
Реализация мероприятий по благоустройству общественных пространств осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий  осуществляется путем предоставления субсидии из бюджета города в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий  по благоустройству дворовых территорий  многоквартирных домов, направленных  на формирование современной городской среды  муниципального образования город Минусинск.
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация города Минусинска. МКУ «Управление городского хозяйства» выполняет функции получателя бюджетных средств.
Реализация мероприятий программы осуществляется МКУ «Управление городского хозяйства».
В целях информационно-аналитического обеспечения управления реализацией программы осуществляется наполнение информацией о ходе реализации программы:
на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети «Интернет»;
в государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ).
 МКУ «Управление городского хозяйства» несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов мероприятий программы, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
Контроль и надзор за ходом и качеством выполнения работ по благоустройству осуществляют МКУ «Управление городского хозяйства» и общественная комиссия по развитию городской среды.
Финансовое управление Администрации города Минусинска при мониторинге и анализе реализации муниципальной программы оценивает полноту освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы.
Внешний финансовый контроль за использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий, предусмотренных программой, осуществляют Контрольно-счетная комиссия города Минусинска»;
приложение 1 к программе «Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы и их значениях» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению;
приложение 2 к программе «Перечень мероприятий программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению;
в приложении 5 «Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых и общественных территорий»:
в Паспорте подпрограммы:
раздела 3 «Механизм реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы выполняют Администрация города Минусинска и МКУ «Управление городского хозяйства».
Реализация мероприятий по благоустройству общественных пространств осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий  осуществляется путем предоставления субсидии из бюджета города в целях возмещения затрат в связи с реализацией мероприятий  по благоустройству дворовых территорий  многоквартирных домов, направленных  на формирование современной городской среды  муниципального образования город Минусинск. Кроме бюджетных средств, привлекается финансовое и трудовое участие жителей, заинтересованных лиц, при выполнении работ по минимальному и (или) дополнительному перечню работ по благоустройству в соответствии с требованиями статей 44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация города Минусинска. МКУ «Управление городского хозяйства» выполняет функции получателя бюджетных средств.
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением Администрации города Минусинска. МКУ «Управление городского хозяйства» направляет в финансовое управление заявку на финансирование, подписанную главным распорядителем бюджетных средств.  В соответствии с заявкой финансовое управление производит перечисление денежных средств на лицевой счет МКУ «Управление городского хозяйства», направленных на реализацию мероприятий подпрограммы.
Контроль за целевым и эффективным использованием средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, осуществляется Администрацией города Минусинска и МКУ «Управление городского хозяйства».
Получатель бюджетных средств с функцией муниципального заказчика осуществляет постоянный контроль и надзор за ходом и качеством выполнения работ в соответствии с условиями муниципальных контрактов, заключенных по результатам торгов.
Внешний финансовый контроль за использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой, осуществляет Контрольно-счетная комиссия города Минусинска.
Предоставление информационных и отчетных данных согласно действующему законодательству, осуществляет МКУ «Управление городского хозяйства». МКУ «Управление городского хозяйства» ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным предоставляет в управление экономики администрации города Минусинска и финансовое управление администрации города Минусинска отчеты о реализации подпрограммы, в соответствии с постановлением администрации города Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования город Минусинск, их формирования и реализации».
Годовой отчет о ходе реализации подпрограммы представляется в управление экономики администрации города Минусинска до 28 февраля года, следующего за отчетным»;
приложение 8 к программе «Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 гг., исходя из минимального перечня работ по благоустройству» изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению;
приложение 9 к программе «Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 гг. изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы города Савина Ю.А.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

10

Глава города  	                               подпись                                А.О. Первухин

Приложение 1
к постановлению Администрации города Минусинска
[bookmark: _Hlk112687792]от 29.08.2022    № АГ-1751-п

Приложение 1
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы и их значениях

	№        п/п
	Наименование целевого индикатора,
показателя результативности
	Ед.
изм.
	Вес
показ. результ.
	Источник информации
	Периодичн. определен. значений целевых индикаторов

Значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

Целевой индикатор:
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в МКД с благоустроенными дворовыми территориями в общей численности населения города Минусинска);
- доля благоустроенных общественных территорий в общей численности общественных территорий города Минусинска;
- участие в конкурсе «Лучших проектов создания комфортной городской среды» (предоставление проектов)

     %

%

ед.
	Х
	ведомственная отчетность
	4

41,11

88,89

1

52,66

90,00

1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1.  «Благоустройство дворовых и общественных территорий»

	1.1
	Показатель результативности 1: количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках программы
	ед.
	0,4
	ведомственная отчетность
	4
	3
	3

	1.2
	Показатель результативности 2: количество благоустроенных общественных территорий города в рамках программы
	ед.
	0,4
	ведомственная отчетность
	4
	1
	1

	1.3
	Показатель результативности 3: проведение инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, представленных для их размещения
	да/нет

	ведомственная отчетность
	4

	1.4
	Показатель результативности 4: количество обустроенных мест массового отдыха населения (парков или парковых зон) в рамках программы
	ед.

	ведомственная отчетность
	4
	1

	1.5
	Показатель результативности 5: количество разработанных дизайн-проектов благоустройства общественных территорий
	ед.

	ведомственная отчетность
	4
	1

	1.6
	Показатель результативности 6: количество реализованных проектов победителей конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды
	ед.
	0,2
	ведомственная отчетность
	4

	1

	1.7
	Показатель результативности 7: площадь общественных территорий, в отношении которых проведены работы по содержанию
	кв.м

	ведомственная отчетность
	4

	1.8
	Показатель результативности: количество разработанных концепций благоустройства города Минусинска
	ед.

	ведомственная отчетность

И.о. директора МКУ «Управление городского хозяйства»                                             подпись                                               В.И. Филяев

Приложение 2
к постановлению Администрации города Минусинска
                  													    от 29.08.2022    № АГ-1751-п

Приложение 2
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы

Перечень мероприятий программы

	№     п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончан. реализации

	Подпрограмма 1. «Благоустройство дворовых и общественных территорий»

	1
	Благоустройство дворовых и общественных территорий города Минусинска
	Администрация города         Минусинска
	2018
	2023
	Совершенствование эстетического состояния общественных территорий:
2022 год – Площадь Победы.
Проведение комплексного благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов:
2022 год – 3ДТ
	Отсутствие комфортных условий проживания
	Показатель 1.1, 1.2 Приложения 1

	2
	Реализация мероприятий в рамках конкурса «Лучших проектов создания комфортной городской среды»
	Администрация города Минусинска
	2021
	2023
	Совершенствование эстетического состояния мест массового отдыха населения: 2022 г. – благоустройство «Исторического квартала»
	Отсутствие комфортных условий проживания
	Показатель 1.4 Приложения 1

И.о. директора МКУ «Управление городского хозяйства»                                                  подпись                                           В.И. Филяев

Приложение 3
к постановлению Администрации города Минусинска
от 29.08.2022    № АГ-1751-п

Приложение 8
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 гг., исходя из минимального перечня работ по благоустройству

	№
п/п
	Адрес многоквартирного    дома
	Площадь
жилых и нежилых помещений, кв. м
	Реквизиты протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме
	Дата поступления предложений заинтересованных лиц в орган местного самоуправления об участии в выполнении работ по благоустройству дворовой территории
	Финансовое участие, тыс. руб.
	Виды трудового участия
	Наименование управляющей организации

	Стоимость
работ по благоустройству, всего
	В том числе минимальн./дополнит. перечь работ по благоустройству

	тыс.руб.
	доля финансов. участия по перечню работ, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2022 год

	1
	г. Минусинск,
ул. Абаканская, 54
	3 371,34
	№ 1 от 21.06.2021
	01.07.2021
	2 436,75
	273,91
	2
20
	уборка мусора, покраска МАФов, пересадка и корчевание кустов сирени

	ООО «Фаворит»

	2
	г. Минусинск,
ул. Ботаническая, 33а
	3 104,2
	№ 2 от 03.08.2020
	12.07.2021
	3 054,90
	357,99
	2
20
	уборка мусора, посадка декоративных кустарников и др.
	ООО «Мастер+»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3
	г. Минусинск,
ул. Кутузова, 31; ул. Суворова, 40; ул. Суворова, 42
	2 853,68
	№ 1 от 02.07.2021
	08.07.2021
	3 417,33
	180,78
	2
20
	уборка мусора, покраска МАФов, посадка деревьев
	ООО «УК Ника»

	2023 год

	1
	г. Минусинск          ул. Абаканская , 61
	8905,53
	№1 от 08.07.2022
	15.07.2022
	5 244,11
	494,43
	5.1
30,1
	уборка мусора, посадка декоративных кустарников и др.
	ООО КУ «Ванеевское»

	2
	г. Минусинск
ул. Скворцовская , 67
	738,9
	б/н от 15.05.2022
	12.07.2022
	1 157,94
	23,16
	2
20
	уборка мусора, покраска МАФов, посадка деревьев
	ООО УК «Уютный кров»

	3
	ул. Спартака, 31
	976,73
	№1 от 27.06.2022
	12.07.2022
	2 186,91
	90,37
	2
20
	уборка мусора, покраска МАФов, посадка деревьев
	ООО «УК Ника»

И.о. директора МКУ «Управление городского хозяйства»                                             подпись                                              В.И. Филяев

Приложение  4
к постановлению Администрации города Минусинска
от 29.08.2022    № АГ-1751-п

Приложение 9
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 гг.

	№ п/п
	Адрес общественной территории
	Кадастровый номер земельного участка
	Общая площадь общественной территории м2
	Наличие урн на общественной территории
	Наличие освещения на общественной территории
	Наличие лавок на общественной территории
	Наличие МАФ на общественной территории
	Наличие асфальтированного проезда на земельном участке

	Наименование муниципального образования
	Тип населенного пункта
	Физическое расположение общественной территории
	Наименование
	Назначение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	г. Минусинск
	городской округ
	Перекресток ул. Обороны - уд. Ленина
	Сквер у Военкомата
	Сквер
	24:53:0110093:485
	1 200
	да
	нет
	нет
	нет
	да

	2

	Перекресток ул. Октябрьская - ул. Штабная
	Сквер им. П.Е. Щетинкина
	Сквер
	24:53:0110112:670
	1 815
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	3

	Перекресток ул.Затубинская - ул. Октябрьская
	Сквер Декабристов
	сквер
	24:53:0110152:337
	2 028
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

И.о. директора МКУ «Управление городского хозяйства»                                                   подпись                                        В.И. Филяев